Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0120/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER QUE SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE

APLAUSOS" A INSTITUIÇÃO FILANTRÓPICA CASA DE

APOIO SEMENTES DO AMANHÃ.

O VEREADOR SUBSCRITO, COM ASSENTO NA BANCADA DO PROS,

DEPOIS DE CUMPRIDAS AS FORMALIDADES DE PRAXE "REQUER", QUE

SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS A INSTITUIÇÃO

FILANTRÓPICA CASA DE APOIO SEMENTES DO AMANHÃ, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A CIDADE DE SÃO PEDRO DA

ALDEIA

JUSTIFICATIVA

A Casa de Apoio Sementes do Amanhã (C.A.S.A.) é uma instituição filantrópica,

não governamental, sem fins lucrativos localizada no bairro Mossoró, em São Pedro da

Aldeia. Tendo como proposta estatutária o atendimento de fortalecimento de vínculos,

através do projeto "semente do amanhã", à criança, jovens e adultos proporcionando a

elas um leque de atividades que envolve: reforço escolar, inclusão digital, artesanato,

animação cultural, karatê, kobudô, recreação esportiva, alimentação, música e

atendimentos: odontológico, fonoaudiólogo, psicológico e assistencial.

A instituição teve início em 2001, mediante o empenho de um casal, que

atendendo ao desejo de apenas uma criança, que necessitava ter aulas de reforço

escolar, já que segundo ela não conseguia acompanhar as matérias que eram

ministradas em sua escola regular. Com o resultado auspicioso alcançado foram

chegando novas, crianças e também pessoas dispostas a ajudar.

O projeto tem como parceiros a prefeitura e o conselho municipal da criança e

adolescente, conta também, com um grupo de pessoas que se colocam na condição de

associados, mas que são de fato, parceiros e amigos do projeto.

Atualmente está sendo presidida pela senhora Graciane de Souza e atende a 70

crianças na faixa etária de 6 a 14 anos, nos dois turnos, todas matriculadas na rede

municipal de ensino.

Sala das Sessões, em 23 de Novembro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 23 de Novembro de

2022

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1